
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 882  
Data di adozione 11/04/2024  

OGGETTO:
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE TERRE DEI DOGI IN 
FESTA 2024 - ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI - CIG: B0B3CE47777

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

 
 
Premesso che:

- con determinazione  n.  606  del  04.03.2024  del  Dirigente  Responsabile  dell’Area 
Economico Finanziaria del Comune di Portogruaro venivano approvati i documenti di 
gara relativi al servizio di gestione della manifestazione  Terre dei Dogi in Festa 2024  - 
periodo 17-19 maggio 2024;

- con  determinazione  n.  740  del  19.03.2024  del  Dirigente  Responsabile  dell’Area 
Economico  Finanziaria  del  Comune  di  Portogruaro  veniva  integrata  la  sopra  citata 
determinazione con l’approvazione di modifiche non sostanziali a documenti di gara;

- nel  contesto  della  suddetta  determinazione  veniva  avviata  la  procedura  per 
l’affidamento  diretto  del  servizio  in  argomento  da  espletarsi  mediante  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) – periodo 2024/2027, ai 
sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del  D.  Lgs.  36/2023,  da aggiudicare con il  criterio 
dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” di cui al comma 4 del medesimo articolo;

Visto  il  provvedimento  del  Responsabile  S.U.A.  prot.  n.  12820  del  26.03.2024,  con  il  quale  è  stata 
nominata la Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi;

Visto il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice, redatto nella sessione n. 3 del 
28.03.2024, nel quale sono riportati gli esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione medesima con 
riferimento alle offerte tecniche presentate dai seguenti operatori economici partecipanti:

N. RAG.SOCIALE DITTA
1 DOFF SRLS – Fossalta di Portogruaro VE
2 PIRENE SRL – Milano



Preso atto che, in esito alle valutazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice, i concorrenti Doff srls 
di  Fossalta  di  Portogruaro  VE  e  Pirene  s.r.l.  di  Milano  hanno  conseguito  un  punteggio  tecnico 
complessivo rispettivamente di punti 16,66 e 20,15, inferiori alla soglia minima di sbarramento di cui al  
paragrafo 15.1 della Richiesta di offerta (pari a 35/70);

Dato atto che lo scopo della previsione della soglia di sbarramento è quello di assicurare un filtro di 
qualità,  impedendo  la  prosecuzione  della  gara  a  quelle  offerte  che  non raggiungano  uno  standard 
minimo corrispondente a quanto prefissato dalla lex specialis (paragrafo 15.1 della Richiesta di offerta);

Accertata la regolarità formale delle operazioni effettuate dalla Commissione Giudicatrice;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’esclusione delle ditte Doff srls di Fossalta di Portogruaro VE e Pirene  
srl  di  Milano rispetto  alle  quali  la  Commissione Giudicatrice  non procederà all’apertura  dell’offerta 
economica;

Richiamato l’art. 90, comma 1 lett. d), del D. Lgs. 36/2023 che prevede di dare avviso ai candidati e agli 
offerenti esclusi del provvedimento che determina tale esclusione;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  che  sottoscrive  il  presente  atto  ha  rilasciato,  con 
riferimento  al  presente  affidamento,  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  di  cause  di  conflitto 
d’interesse, agli atti dell’ufficio;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 46 del 06.12.2023 con la  
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024-2026 e la Deliberazione 
del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 45 del 06.12.2023 con la quale è stato approvato 
il  Documento Unico di  Programmazione  2024-2026 che  contiene  la  Programmazione  triennale  degli 
acquisti  di  forniture  e  servizi  2024-2026,  il  Programma  Triennale  OO.PP.  2024-2026,  il  Piano  delle 
Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2024-2026;

Richiamata la Deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 147 del 13.12.2023 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1. di precisare che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2. di  prendere  atto  delle  risultanze  del  verbale  della  seduta  riservata  della  Commissione 
Giudicatrice, la cui valutazione si è svolta nella sessione n. 3 del 28 marzo 2024, che qui viene 
richiamato per valere ad ogni effetto;

3. di procedere all’esclusione delle ditte Doff srsl di Fossalta di Portogruaro VE e Pirene srl di Milano 
per non aver superato la soglia di sbarramento di cui al paragrafo 16.1 della richiesta di offerta, 
avendo conseguito un punteggio tecnico rispettivamente pari a 16,66 e 20,15 su 70 punti massimi 
attribuibili;

4. di  dare  atto  che,  rispetto  ai  predetti  operatori  economici,  la  Commissione  Giudicatrice  non 
procederà  all’apertura  dell’offerta  economica  per  mancato  superamento  della  soglia  di 
sbarramento per l’offerta tecnica;

5. di dare comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lett. d), del D. 
Lgs. 36/2023, agli offerenti esclusi;



6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet comunale;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai  
sensi dell’art. 32, c. 1, della L. 18.6.2009 n. 69;

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il presente provvedimento, che non comporta impegni di spesa, né accertamenti d'entrata, né riflessi 
sulla  situazione  economico  patrimoniale  dell'ente,  prescinde  dall'acquisizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  di  cui  agli  articoli  187 comma 7 del  TUEL,  267/2000,  67  e  69 del  vigente Regolamento di 
Contabilità, e diventa esecutivo con l'apposizione del visto tecnico ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 
del TUEL 267/2000.
  
 
Data di Emissione: 11/04/2024  Dirigente Responsabile Area Finanziaria

SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE
Resp. Istruttoria: Casonato Valentina D'ATRI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE TERRE DEI DOGI IN FESTA 2024 - ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI - CIG: B0B3CE47777

